Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»

ПРОТОКОЛ № 16
заседания ученого совета Национального исследовательского университета

«Высшая школа экономики» (НИУ ВШЭ)

Дата проведения: 18.11.2020
Время проведения: начало 16 часов 00 минут, окончание 19 часов 00 минут
Форма проведения: очная, с использованием электронных средств коммуникации
(платформа ZOOM)

Председатель - Я.И. Кузьминов
Ученый секретарь - Н.Ю. Савельева

Присутствовали - члены ученого совета:
С.Б.Авдашева, С.М.Авдошин, В.С.Автономов, И.Р.Агамирзян,
Н.В.Акиндинова, Ф.Т.Алескеров, Е.К.Артемов, А.Н.Архангельский,
В.В.Башев, В.Ю.Белоусова, Н.И.Берзон, А.А.Бляхман, М.А.Бойцов,
В.А.Болотов, В.А.Васильев, А.В.Вдовин, В.А.Виноградов, Д.В.Виноградов,
Г.В.Витков, В.В.Вишнякова, В.В.Власов, Т.В.Вознесенская, Г.Е.Володина,
О.С.Воскобойников, А.Г.Габибов, Д.А.Гагарина, В.Е.Гимпельсон,
Л.М.Гохберг, И.А.Груздев, Д.А.Дагаев, М.Б.Денисенко, И.А.Долматов,
B.В.Дыбская, А.Р.Ермакова, Н.Ю.Ерпылева, А.А.Иванов, И.В.Ивашковская,
М.Ю.Каган, С.М.Кадочников, А.Б.Каменский, Г.Г.Канторович,
Д.С.Карабекян, С.А.Караганов, И.Г.Карелина, В.А.Касамара, В.С.Катькало,
C.В.Квашонкина, В.А.Кириченко, И.В.Кирия, А.В.Клименко, В.А.Ключарев,
А.А.Кокошин, М.М.Комаров, А.В.Коровко, В.Ю.Котов, М.А.Краснов,
Е.А.Крук, Д.Л.Кузнецов, В.А.Куренной, Н.К.Куричев, В.В.Кускова,
С.К. Ландо, Ю.П.Лежнина, Д.А.Леонтьев, И.М.Локшин, М.А.Лытаева,
Л.Л.Любимов, Н.Ю.Максимова, А.Ю.Мельвиль, А.В.Мещеряков,
Б.В.Назмутдинов, А.В.Новосельцев, С.А.Объедков, Л.Н.Овчарова,
A.В.Омельченко, А.В.Павлов, С.Э.Пекарский, Е.Н.Пенская, А.И.Пишняк,
B.В.Подольский, В. Н. Пору с, И.В.Простаков, В.В.Радаев, Е.В.Рахилина,
Т.Е.Ривчун, С.Ю.Рощин, И.М.Савельева, В.А.Самойленко, Е.Ю.Серова,
А.С.Скрипченко, И.С.Смирнов, А.В.Стародубцев, А.Н.Степанова,
А.Е.Суринов, В.А.Тиморин, А.Г.Тоневицкий, М.Р.Трунин, С.РТумковский,
М.В.Фаликман, Д.Е.Фишбейн, И.Д.Фрумин, А.Ю.Чепуренко, В.Д.Шадриков.
А.Т.Шамрин, А.Н.Шохин, М.А.Штефан, Е.Г.Энтина, Р.М.Энтов, Е.М.Юдина,
М.М.Юдкевич, Л.И.Якобсон, А.А.Яковлев, С.М.Яковлев, А.Б.Ярославцев

Приглашенные - список прилагается (приложение 1)

Члены ученого совета, принявшие участие в электронном голосовании - список
прилагается (приложение 2)

Кворум имеется. Заседание правомочно.

Повестка дня:
1. О развитии прикладных исследований в НИУ ВШЭ
2. Об утверждении Концепции институционализации трех профессиональных
траекторий работников, занимающихся научной, педагогической, экспертно-
аналитической и проектной деятельностью (в соответствии с задачами Программы
развития НИУ ВШЭ до 2030)
3. Об образовательном стандарте НИУ ВШЭ (уровень высшего образования -
магистратура)
4. Об утверждении Положения об организации и проведении ежегодного конкурса на
соискание премии «Золотая Вышка» в 2020 году
Вопросы, вынесенные на электронное голосование (сведения о голосовании
принимались до 16 часов 00 минут 18.11.2020):
5. О присвоении почетного статуса «Заслуженный профессор Высшей школы
экономики»
6. Об утверждении стоимости обучения по образовательной программе высшего
образования - программе магистратуры «Магистр по наукам о данных» для
поступающих в 2021 году
7. О внесении изменений в Требования к публикациям соискателей ученых степеней
НИУ ВШЭ по историческим наукам
8. Об утверждении кандидата на получение именной стипендии НИУ ВШЭ имени
выдающегося ученого В.Ф. Гантмахера на 2020/2021 учебный год

1. СЛУШАЛИ:
JI.M. Гохберга - о развитии прикладных исследований в НИУ ВШЭ
ВЫСТУПИЛИ: Я.И. Кузьминов, А.А. Яковлев, А.Г. Габибов
ПОСТАНОВИЛИ:
1.1. Принять к сведению информацию о развитии прикладных исследований в
НИУ ВШЭ.
(принято единогласно)

2. СЛУШАЛИ:
В.В. Радаева - об утверждении Концепции институционализации трех
профессиональных траекторий работников, занимающихся научной, педагогической,
экспертно-аналитической и проектной деятельностью (в соответствии с задачами
Программы развития НИУ ВШЭ до 2030)
ВЫСТУПИЛИ: А.А. Яковлев, В.Д. Шадриков, А.В. Мещеряков, Л.И. Якобсон,
Е.А. Колесникова, С.Э. Пекарский, М.М. Юдкевич, B.C. Катькало, Я.И. Кузьминов
ПОСТАНОВИЛИ:
2.1. Принять в основном Концепцию институционализации трех профессиональных
траекторий работников, занимающихся научной, педагогической, экспертно-
аналитической и проектной деятельностью (в соответствии с задачами Программы
развития НИУ ВШЭ до 2030) (далее в пункте 2 настоящего протокола - Концепция)
(приложение 3).
2.2. Ректорату:

2.2.1. создать рабочую группу под руководством первого проректора
В.В. Радаева для доработки Концепции;

2.2.2. подготовить таблицу развилок (альтернативных вариантов) реализации
Концепции.

2.3. Рабочей группе:
2.3.1. в срок до 27.11.2020 провести анализ развилок (альтернативных вариантов)

реализации Концепции и обсудить их с ректором;
2.3.2. проинформировать членов ученого совета о результатах доработки

Концепции.
(из 116 членов ученого совета, присутствовавших на заседании, проголосовало: за - 86,
против - 2, воздержалось - 2)

3. СЛУШАЛИ:
Я.И. Кузьминова - об образовательном стандарте НИУ ВШЭ (уровень высшего
образования - магистратура)
ВЫСТУПИЛИ: Н.Ю. Савельева, С.Ю. Рощин
ПОСТАНОВИЛИ:
3.1. Перенести рассмотрение вопроса «Об образовательном стандарте НИУ ВШЭ
(уровень высшего образования - магистратура)» на следующее заседание ученого
совета.
(из 116 членов ученого совета, присутствовавших на заседании, проголосовало: за - 92,
против - 3, воздержалось - 6)

4. СЛУШАЛИ:
В.А. Касамару - об утверждении Положения об организации и проведении ежегодного
конкурса на соискание премии «Золотая Вышка» в 2020 году
ВЫСТУПИЛИ: С.Ю. Рощин, Г.Г.Канторович, А.А.Яковлев, М.А. Лытаева,
Т.Е. Ривчун, Д.А. Дагаев, Я.И. Кузьминов
ПОСТАНОВИЛИ:
4.1. Отложить проведение ежегодного конкурса на соискание премии «Золотая
Вышка» до снятия ограничений, установленных в целях профилактики
распространения новой коронавирусной инфекции (COVID 19).
4.2. Ректорату проинформировать работников и обучающихся НИУ ВШЭ о переносе
празднования дня рождения НИУ ВШЭ и проведения конкурса на соискание премии
«Золотая Вышка» в 2020 году.
(из 116 членов ученого совета, присутствовавших на заседании, проголосовало: за - 82,
против - 0. воздержалось - 0)

5. СЛУШАЛИ:
Н.Ю. Савельеву - о результатах электронного голосования по вопросу «О присвоении
почетного статуса «Заслуженный профессор Высшей школы экономики»
ПОСТАНОВИЛИ:
5.1.3а значительный вклад в развитие университета присвоить почетный статус
«Заслуженный профессор Высшей школы экономики»:

5.1.1. Дыбской Валентине Владимировне, профессору департамента
операционного менеджмента и логистики Высшей школы бизнеса НИУ ВШЭ;
(из 140 членов ученого совета проголосовало: за - 101, против - 3, воздержалось - 3)

5.1.2. Сергееву Виктору Ивановичу, профессору департамента операционного
менеджмента и логистики Высшей школы бизнеса НИУ ВШЭ.
(из 140 членов ученого совета проголосовало: за - 99, против - 2, воздержалось - 6)

6. СЛУШАЛИ:
Н.Ю. Савельеву - о результатах электронного голосования по вопросу
«Об утверждении стоимости обучения по образовательной программе высшего

образования - программе магистратуры «Магистр по наукам о данных» для
поступающих в 2021 году»
ПОСТАНОВИЛИ:

6.1. Утвердить стоимость обучения по образовательной программе высшего
образования - программе магистратуры «Магистр по наукам о данных» для
поступающих в 2021 году в размере 1 350 ООО рублей за весь период обучения по
программе.

(из 140 членов ученого совета проголосовало: за - 108, против - О, воздержалось - О)

7.СЛУШАЛИ:

Н.Ю. Савельеву - о результатах электронного голосования по вопросу «О внесении
изменений в Требования к публикациям соискателей ученых степеней НИУ ВШЭ по

историческим наукам»
ПОСТАНОВИЛИ:

7 .1. Внести изменение в Требования к публикациям соискателей ученых степеней
НИУ ВШЭ по историческим наукам. утвержденные ученым советом НИУ ВШЭ
27.04.2018, протокол №4, исключив из раздела «Защита диссертации на соискание
ученой степени доктора наук/DS» слова «из них не менее 3 статей в Q 1- Q2 WoS или
Scopus».
(из 140 членов ученого совета проголосовало: за - 89. против - 5, воздержалось - 14)

8.СЛУШАЛИ:

Н.Ю. Савельеву о результатах электронного голосования по вопросу
«Об утверждении кандидата на получение именной стипендии НИУ ВШЭ имени
выдающегося ученого В.Ф. Гантмахера на 2020/2021 учебный год»

ПОСТАНОВИЛИ:

8.1. Утвердить кандидатуру студента бакалавриата образовательной программы
«Физика» факультета физики Галиуллина Арслана Анваровича на получение именной
стипендий НИУ ВШЭ имени выдающегося ученого В.Ф. Гантмахера для назначения в
2020/2021 учебном году
(из 140 членов ученого совета проголосовало: за - 107, против - О, воздержалось - 1)

Все вопросы повестки дня рассмотрены.

Подсчет голосов по вопросам повестки дня проводила Савельева Н.Ю.

Лиц, голосовавших против принятия решений и потребовавших внести запись об этом
в протокол, - нет.

Председатель Я.И. Кузьминов

Ученый секретарь Н.Ю. Савельева